
 
 

 

 

                                                                            

                                                                                                                   All’Albo Pretorio online 

                                                                                                       Al Consiglio di Istituto 

                                                                               Al DSGA 

                                                                                                            Al sito web e amm.ne trasparente  

                                                                                                          
Oggetto: DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO RELATIVO a: Fondi Strutturali Europei – 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 –Fondo sociale europeo plus (FSE+) 

– Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione 

ESO4.6.A.4.A- Interventi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e del merito dell’ 11 

aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 –Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – 
“Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità 

nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate), seconda “finestra” 
temporale (nota prot. n. 84533 del 27 maggio 2025) Fondi Strutturali Europei – 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo 
plus (FSE+) 

    
 CUP:  H64D25001490007 

 Codice progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPNSI-2025-798 

 Titolo progetto : “STARE BENE CON GLI ALTRI ..........A SCUOLA" 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTI i decreti del Ministro dell’istruzione e del merito 11 aprile 2024 e  n. 72 e con decreto del  22 maggio 
2025, n. 96 che hanno stanziato risorse che si inseriscono nel quadro delle azioni previste dall’Obiettivo 
specifico ESO4.6 del Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 (di seguito, PN Scuola); 
 VISTO  l’Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” 
(c.d. Piano Estate), seconda “finestra” temporale (nota prot. n. 84533 del 27 maggio 2025). 





 
 

 
VISTO il Piano- candidatura n.  19611 del 28 /06/2025; 

 
VISTA le delibera n. 631 del Collegio docenti del 26/06/2025 relativa all’adesione  al progetto  in oggetto; 

 
VISTA la delibera  n.   34  del Consiglio di Istituto del  26/06/2025 relativa all’adesione al  progetto   in oggetto; 
 
VISTA la candidatura della scuola al suddetto avviso con il progetto n.19611 assunto al prot.  AOOGABMI .            n . 
111943 del 28/06/2025; 

 
VISTA l’autorizzazione del progetto Prot. AOOGABMI. n. 120091 del 09/07/2025 Fondi Strutturali Europei – 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 –Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – 
Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6.A.4.A- Interventi di cui ai 
decreti del Ministro dell’istruzione e del merito dell’ 11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 –
Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate), 
seconda “finestra” temporale (nota prot. n. 84533 del 27 maggio 2025) Fondi Strutturali Europei – 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) 
 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante ad oggetto “Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istruzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015 n. 107; 

VISTO l’art. 125, comma 4, lettera b), del citato Regolamento (UE) n. 1303/2013 che prevede 

l’utilizzazione di una codificazione contabile di tutte le iniziative cofinanziate con i Fondi Strutturali. 

VISTI   i      Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTE   le indicazioni del M.I. per la realizzazione degli interventi; 

VISTO l’art. 10 del D.I. 129/2018; 

VISTO   il Decreto assessoriale Regione Sicilia n. 7753 del 28/12/2018; 

VISTA  il Programma Annuale E. F. 2025 approvato dal Consiglio di istituto nella seduta del  13/12/2024  con 
delibera n. 05; 

DECRETA 
 

La formale assunzione in bilancio, per l'E.F. 2025 del finanziamento  Fondi Strutturali Europei – 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027.Priorità 01 – Scuola e competenze – 
Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6– Azione ESO4.6.A4 – Sotto 

azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 

novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole 

secondarie di primo grado”. CUP:  H54D25001700007 come di seguito illustrato: 
 

OBIETTIVO Sottoazione                          Progetto 
 
            Importo 
Autorizzato Progetto 

ESO4.6 A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPNSI-2025-798 48.480,00 € 

Composto dai seguenti moduli: 

Sotto-azione Progetto Titolo Modulo Importo 

Autorizzato 



 
 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPNSI- 

2025-798 

“Mi appassiono, mi 
diverto , mi esprimo 

con le STEM 2" 

6.060,00 € 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPNSI- 

2025-798 

" You Speak English ? 

2" 

6.060,00 € 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPNSI- 

2025-798 

" Mi diverto con il 

coding e la robotica 2" 

6.060,00 € 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPNSI- 

2025-798 

" Crescere e maturare 
con lo sport a scuola 

2" 

6.060,00 € 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPNSI- 

2025-798 

" Mi appassiono, mi 
diverto, mi esprimo 

con le STEM 1" 

6.060,00 € 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPNSI- 

2025-798 

" Crescere e maturare 
con lo sport a scuola 

1" 

6.060,00 € 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPNSI- 

2025-798 

" You Speak English 
1 ? 

6.060,00 € 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPNSI- 
2025-798 

" Mi diverto con il 
coding e la robotica 1" 

6.060,00 € 

I predetti finanziamenti saranno iscritti: 

 

 

Il Progetto, che si precisa per ragioni di carattere organizzativo e gestionale, non potrà essere avviato prima 
del mese di settembre 2025, intende migliorare ed integrare l’offerta formativa per gli anni scolastici 2025-
2026 e 2026- 2027 implementando, in chiave complementare, gli interventi didattico-formativi definiti a 
livello nazionale con azioni specifiche volte a sostenere gli apprendimenti e le competenze di base per 
ridurre i divari educativi così come prevede l’obiettivo specifico ESO4.6: che mira proprio a «Promuovere la 
parità di accesso e di completamento di un’istruzione e una formazione inclusive e di qualità […]». In 
particolare, i moduli formativi, da realizzare in orario extracurricolare, concerneranno prioritariamente 
l’ambito dell’«Inclusione e del contrasto alla dispersione scolastica di tipo implicito in quanto 
derivante,spesso, dal disinteresse ed dalla disaffezione nutrita da molti ragazzi verso l’ambiente scolastico 
connotato, sovente, da apprendimenti ancora troppo formali e da metodologie cattedratiche e tradizionali. 

ENTRATE SPESE 

Aggregato/Voce Importo  Importo 

ENTRATE – modello A, 
aggregato 02 – “Finanziamenti 
dall'Unione Europea” (liv. 1 - 
aggregato) – 01 “Fondi sociali 

europei 
(FSE)” (liv. 2 - voce), istituendo 
la sottovoce “Programma 

Nazionale 21-27” (FSE+) - (liv. 3) 
 

 48.480,00 € Mod. A, (liv. 1) – P02/20  
Progetti in ambito Umanistico 
e sociale (liv. 2), per ciascun 

codice 
progetto la specifica voce di 

destinazione (liv. 3) 
“ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-2025-

798” – Avviso prot. n. 
81652 del 23/05/2025- c.d. 

“Piano Estate” 

 

48.480,00 € 



 
 

Le attività modulari avranno carattere ricreativo ed inclusivo, come quelle motorie e sportive di sicura 
presa sugli studenti e mireranno al potenziamento delle competenze di base e di quelle traversali, allo 
sviluppo della socialità,all’integrazione tra pari affinchè siano proprio privilegiate l’aggregazione, 
l’inclusione, l’accoglienza e le iniziative e le interazioni di gruppo , in particolare, in alcuni periodi di 
sospensione della didattica curricolare. I percorsi modulari saranno realizzati durante il periodo di durata 
del progetto ed anche, laddove possibile, nei periodi di sospensione delle attività didattiche nei mesi di 
giugno, luglio e settembre.  
 
Il finanziamento previsto a valere sul PN “Scuola e competenze” 2021-2027 - Fondo Sociale Europeo plus 
(FSE+), dovrà essere iscritto nel Programma annuale nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – 
“Finanziamenti dall'Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 01 “Fondi sociali europei(FSE)” (liv. 2 - voce), 
istituendo la sottovoce “Programma Nazionale 21-27” (FSE+) - (liv. 3) del Programma Annuale previsto dal 
decreto interministeriale n. 129 del 29 agosto 2018 (Regolamento recante le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche). 
Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituita obbligatoriamente, nell’ambito 
dei Progetti (liv. 1) – P02/20 Progetti in ambito Umanistico e sociale (liv. 2), per ciascun codice progetto la 
specifica voce di destinazione (liv. 3) “ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-2025-798” – Avviso prot. n. 81652 del 
23/05/2025- c.d. “Piano Estate” e, in esso, dovrà sempre essere riportato il codice identificativo del 
progetto assegnato nella nota autorizzativa e nel sistema informativo.  
 
Per il progetto occorrerà predisporre la Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B), prevista dall’art.5, comma 5 
del medesimo Regolamento, e, in coerenza con le previsioni del PTOF, trovare evidenza nella specifica 
attività di verifica, modifica e assestamento al Programma Annuale (cfr. D.I. n. 129/2018 – art. 10). 
Si ricorda, infine, che le assegnazioni relative ad iniziative finanziate nell’ambito del PN “Scuola e 
competenze” 2021-2027 sono vincolate alle destinazioni prestabilite: nel caso di progetti che si sviluppano 
su più esercizi finanziari, le somme non impegnate al 31 dicembre confluiranno, pertanto, come economie 
nell’avanzo di amministrazione e dovranno essere riportate nella competenza dell’esercizio successivo ai 
sensi dell’art. 5, comma 6, del soprindicato decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129. Particolare 
attenzione dovrà essere usata nella tenuta del registro del partitario delle entrate e delle spese, in quanto 
in essi dovranno essere dettagliatamente iscritti tutti gli accertamenti/riscossioni e gli 
impegni/pagamenti(cfr. D.I. n. 129/2018 – art. 40, comma 3). 
 
Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa variazione al 
Programma Annuale e i correlati atti contabili di accertamento dei fondi sulla gestione di competenza 
dell’anno finanziario 2025, da sottoporre al Consiglio di Istituto. 

 
Il presente atto viene trasmesso al DSGA e al Consiglio di Istituto per i provvedimenti di competenza. 

Il  ire ore dei Servizi  enerali ed Amministra vi è autorizzato a predisporre la rela va variazione al 
Programma Annuale e i correlati atti contabili di accertamento dei fondi sulla gestione di competenza 
dell'anno finanziario 2025. 
Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo online e sul sito web dell’Istituto 
www.noidellalampedusa.edu.it conservato, debitamente firmato, agli atti della scuola. 
 

Il Dirigente Scolastico  
Dott.ssa Marilena Scavo  

Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate,  

                                                                                  il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

http://www.noidellalampedusa.edu.it/

		2025-09-03T12:48:43+0200
	SCVMLN62S54F839O




